КОВДОРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

26 декабря 2019 года								№ 96/437

О плане мероприятий Ковдорской территориальной избирательной комиссии по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов и референдумов и других участников избирательного процесса на 2020 год

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12.06.2002  № 67-ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 23 Закона Мурманской области от 24.03.2003 № 390-01-ЗМО «Об избирательных комиссиях в Мурманской области»,  постановлением Избирательной комиссии Мурманской области от 06.12.2019 № 80/513 «О мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов и референдумов и других участников избирательного процесса на 2020 год» Ковдорская территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:
1. Утвердить план мероприятий Ковдорской территориальной избирательной комиссии по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов и референдумов и других участников избирательного процесса на 2020 год (приложение № 1).
2. Утвердить План мероприятий Ковдорской территориальной избирательной комиссии, посвященных Дню молодого избирателя в 2020 году (приложение № 2).
3. Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии избирательных участков № 266 - 278.
4. Разместить настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Ковдорского района http://kovadm.ru/ в разделе Ковдорской территориальной избирательной комиссии.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель
Ковдорской территориальной
избирательной комиссии 					М.Ф.Вишневская
Секретарь
Ковдорской территориальной
избирательной комиссии					И.А. Елкина

Приложение № 1
к  решению
Ковдорской территориальной
избирательной комиссии
от 26.12.2019 № 96/437

План мероприятий Ковдорской территориальной избирательной комиссии по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов и референдумов и других участников избирательного процесса на 2020 год

	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий

	1.1
	Подготовка и рассмотрение вопросов по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, других участников избирательного процесса на заседаниях Ковдорской территориальной избирательной комиссии (далее – Ковдорская ТИК)
	весь период
	Ковдорская ТИК

	1.2
	Организация участия членов ТИК, УИК, представителей органов местного самоуправления, политических партий и общественных объединений, правоохранительных органов и воинских частей, средств массовой информации и др. в заседаниях, совещаниях и семинарах Ковдорской ТИК
	весь период

	Ковдорская ТИК

	1.3
	Взаимодействие с органами местного самоуправления Ковдорского района, политическими партиями, общественными объединениями, образовательными организациями, централизованной библиотечной системы, другими органами и организациями по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), обучения организаторов выборов и референдумов, других участников избирательного процесса
	весь период
	Ковдорская ТИК, УИК № 266 - 278

	1.4.
	Участие членов ТИК, УИК, обучающихся общеобразовательных организаций Ковдорского района  во всероссийских и региональных  конкурсах, викторинах
	весь период
	Ковдорская ТИК, УИК № 266 – 278, образовательные организации Ковдорского района

2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов  и
обучение других участников избирательного процесса

	2.1.
	Учебно-методическое обеспечение

	2.1.1
	Разработка учебно-методических материалов по вопросам избирательного права и избирательного процесса для организаторов выборов (референдумов), других участников избирательного процесса, в т.ч. для отдельных категорий избирателей
	весь период
	Ковдорская ТИК, УИК № 266 - 278

	2.1.2
	Организация обучения членов и сотрудников Ковдорской территориальной избирательной комиссии, членов участковых избирательных комиссий и резерва их составов
	по отдельному плану
	Ковдорская ТИК, УИК № 266 - 278

	2.1.3
	Составление графика проведения обучения членов и сотрудников Ковдорской ТИК, членов участковых избирательных комиссий   и резерва их составов
	[bookmark: _GoBack]I , Ш квартал 2020 года
	Ковдорская ТИК

	2.1.4
	Подготовка тестовых заданий, ситуационных задач, сценариев деловых игр по вопросам избирательного права и избирательного процесса для проверки знаний и повышения квалификации организаторов выборов
	Весь период
	Ковдорская ТИК

	2.1.5
	Изучение деятельности избирательных комиссий субъектов Российской Федерации, территориальных избирательных комиссий в области повышения  профессиональной подготовки организаторов выборов (референдумов), других участников избирательного процесса
	весь период
	Ковдорская ТИК

	2.2
	Организация обучения

	2.2.1
	Повышение квалификации членов и сотрудников аппарата Ковдорской ТИК
	по отдельному плану
	Ковдорская ТИК

	2.2.2
	Повышение квалификации членов территориальных избирательных комиссий
	по отдельному плану
	Члены Ковдорской ТИК

	2.2.3
	Обучение членов участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий
	по отдельному плану
	Ковдорская ТИК

	2.2.4
	Организация и проведение семинаров и совещаний с представителями политических партий, иных общественных объединений, кандидатами, наблюдателями по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	по отдельному плану
	Ковдорская ТИК

	2.2.5
	Организация и проведение семинаров с представителями воинских соединений и правоохранительных органов области по вопросам участия военнослужащих и сотрудников правоохранительных органов в выборах (референдумах)
	весь период
	Ковдорская ТИК, УИК 271

	2.2.6
	Проведение семинаров и совещаний с представителями общественных организаций
	весь период
	Ковдорская ТИК

	2.2.10
	Организация и проведение консультаций, семинаров для представителей средств массовой информации в области избирательного права и избирательного процесса
	весь период

	Ковдорская ТИК

	3. Внедрение передового отечественного и зарубежного опыта организации работы
по правовому обучению участников выборов и референдумов

	3.1
	Изучение и распространение опыта работы избирательных комиссий по вопросам организации и проведения выборов и референдумов
	весь период
	Ковдорская ТИК

	4. Информационно-разъяснительная деятельность

	4.1
	Проведение мероприятий по повышению электоральной активности избирателей разных возрастных категорий на выборах в межвыборный период в 2020 году
	весь период
	Ковдорская ТИК

	4.2
	Анализ, обобщение и распространение опыта работы  территориальной избирательной комиссии в области информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов
	весь период
	Ковдорская ТИК

	4.3
	Оказание методической помощи участковым  избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов
	весь период
	Ковдорская ТИК

	4.4
	Взаимодействие избирательных комиссий с организациями телерадиовещания, периодическими печатными изданиями по вопросам информационного обеспечения выборов и референдумов
	весь период
	Ковдорская ТИК

	4.5
	Участие избирательных комиссий в выпуске теле- и радиопередач, адресованных избирателям (участникам референдума), разъясняющих избирательное законодательство
	весь период
	Ковдорская ТИК

	4.6
	Опубликование информационных материалов по избирательной тематике, разъяснений избирательного законодательства в печатных средствах массовой информации
	весь период

	Ковдорская ТИК

	4.7
	Опубликование официальных документов Избирательной комиссии Мурманской области, Ковдорской территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий  в общественно-политической газете «Ковдорчанин».
	весь период
	Ковдорская ТИК

	4.8
	Опубликование информационных материалов по избирательной тематике, разъяснений избирательного законодательства в общественно-политической газете «Ковдорчанин»
	весь период
	Ковдорская ТИК

	4.9
	Организация семинаров для журналистов, специализирующихся на освещении избирательных кампаний, по разъяснению основных положений избирательного законодательства
	весь период
	Ковдорская ТИК

	4.10
	Совершенствование структуры раздела Ковдорской территориальной избирательной комиссии на сайте администрации Ковдорского района в сети «Интернет»,  регулярное информационное наполнение и обновление, размещение информационно-аналитических и статистических материалов о ходе подготовки и проведения выборов
	весь период
	Ковдорская ТИК

	4.11
	Подготовка и направление оперативной информации о работе Ковдорской территориальной избирательной комиссии, проводимых ими мероприятиях, ходе подготовки и проведения избирательных кампаний для размещения на сайте администрации Ковдорского района в сети «Интернет» в разделе Ковдорской ТИК
	весь период
	Ковдорская ТИК

	4.12
	Пополнение фондов библиотек Ковдорской района печатными изданиями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Избирательной комиссии Мурманской области, территориальных избирательных комиссий
	весь период
	Ковдорская ТИК

	5. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	5.1
	Взаимодействие с местного самоуправления Ковдорского района, образовательными организациями, учреждениями культуры по вопросам реализации совместных мероприятий по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей
	весь период
	Ковдорская ТИК, Молодежная избирательная комиссия Ковдорского района (далее – МИК)

	5.2
	Участие в мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления,  молодежными общественными организациями, направленных на повышение правовой культуры и обучение молодых и будущих избирателей
	весь период
	Ковдорская ТИК, МИК

	5.3
	Привлечение молодежных организаций к участию в формировании резерва составов избирательных комиссий различного уровня
	весь период
	Ковдорская ТИК, МИК

	5.4
	Оказание консультативной помощи членам избирательных комиссий и наблюдателям из числа активистов молодежных организаций при подготовке к  выборам
	весь период
	Ковдорская ТИК

	5.5
	Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей в рамках Дня молодого избирателя
	по отдельному плану
	Ковдорская ТИК, МИК

	5.6
	Проведение встреч членов Ковдорской территориальной избирательной комиссии со студентами Ковдорского политехнического колледжа, обучающимися образовательных организаций
	весь период
	Ковдорская ТИК, МИК

	5.7
	Проведение муниципальных этапов конкурсов и викторин для молодых избирателей по вопросам избирательного права и процесса
	весь период
	Ковдорская ТИК, МИК

	5.8.
	Участие в областных конкурсах и викторин для молодых избирателей по вопросам избирательного права и процесса
	весь период
	Ковдорская ТИК, МИК

	6. Мониторинговые исследования средств массовой информации

	6.1
	Проведение мониторинга информационных материалов, размещенных в  муниципальных периодических печатных изданиях, о ходе подготовки и проведения выборов
	весь период
	Ковдорская ТИК

	6.2
	Подготовка тематических информационных материалов по вопросам подготовки и проведения выборов для размещения в средствах массовой информации
	весь период
	Ковдорская ТИК

	7. Исследование избирательных технологий и разработка рекомендаций по их совершенствованию

	7.1
	Изучение опыта по использованию новых форм работы с избирателями, направленных на повышение электоральной активности граждан избирательных комиссий субъектов Российской Федерации, территориальных избирательных комиссий Российской Федерации
	весь период
	Ковдорская ТИК

	8. Издательская деятельность

	8.1
	Издание и распространение методических материалов, учебных пособий, сборников документов по вопросам избирательного права и законодательства о референдумах
	весь период
	Ковдорская ТИК

	8.2
	Подготовка, постоянная актуализация базы данных методических, информационно-разъяснительных и других материалов, используемых в ходе избирательных кампаний и кампаний референдума, проводимых в Мурманской области. Размещение полученной информации на странице Ковдорской ТИК на официальном сайте администрации Ковдорского района в сети «Интернет», в Интернет сообществах «Ковдорскит+», «ВКонтакте в Ковдоре»
	весь период
	Ковдорская ТИК

	8.3
	Распространение учебных и документальных видеофильмов, информационно-разъяснительных аудио- и видеороликов по вопросам организации и проведения выборов и референдумов, изготовленных ЦИК России, Избирательной комиссии Мурманской области
	весь период
	Ковдорская ТИК

Приложение № 2 к  решению
Ковдорской территориальной
избирательной комиссии
от 26.12.2019 № 96/437

План мероприятий Ковдорской территориальной избирательной комиссии, посвященных  Дню молодого избирателя в 2020 году
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Время и место  проведения
	Организаторы мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1
	Участие в ХIII муниципальном конкурсе «Лидер» среди детских и молодежных общественных объединений Ковдорского района и органов ученического самоуправления (от 14 до 17 лет, 18-25 лет, 26 – 30  лет)
	Январь – февраль 2020 года, Городской Дворец культуры
	МУК «Управление культуры Ковдорского района», Управление образования, Ковдорская ТИК

	2
	Проведение встречи с представителями клуба молодых семей «Калейдоскоп» «Что я, знаю о выборах»
	16.02.2020, 15.00
Городской Дворец культуры
	Старкова М.А., Ковдорская ТИК

	3
	Участие в заседании Совета по реализации государственной молодежной политики при главе Ковдорского района
	февраль
17.30, зал администрации 4 этаж

	Ковдорская ТИК

	4
	Диспут  «Молодежь и выборы» среди студентов Ковдорского политехнического колледжа
	февраль – март
 2020 года
	Ковдорская ТИК Центральная библиотечная система, Ковдорский политехнический колледж

	5
	Проведение уроков по обществознанию в 9 – 11 классах общеобразовательных школ Ковдорского района:
- конкурс эссе «Я – избиратель»;
- интеллектуальная игра «Правовой лабиринт»
	Февраль – март 2020 года
	Ковдорская ТИК, МБОУ СОШ № 1,  4

	6
	Деловая игра для младших школьников «День выборов»
	Февраль-март 2020 года
	Ковдорская ТИК, библиотекари Центральной детской библиотеки

	7
	Организация тематических выставок,  уголков избирателей в библиотеках ЦБС
	Февраль - март
	Ковдорская ТИК
Мансурова Т. Ф.
(ЦСПИ)

	Подготовка и размещение в СМИ материалов по избирательной тематике, разъяснений положений выборного законодательства
	весь период
	Ковдорская ТИК, газета Ковдорчанин, АНО "ТРК "СЕВЕР"

_____________